


Mar**ia**

TIDNINGEN TILL DIG I LILLA EDET
OM KRISTEN TRO, LIVSFRÅGOR
OCH OM ATT VARA MÄNNISKA

VINTER 2018 | NR 4

Tid för tacksamhet

MÖTET **ULLA & KRISTER KOCH**
TILLBAKABLICK **FRAMTIDSDAG**
TEMA **JUL I GEMENSKAP**

Svenska kyrkan 
LILLA EDET



VÄLKOMMEN IN I EN NY TID

Varje tid är ny och saker förändras. Nu är den enda tid vi säkert vet att vi har. Samtidigt finns det sådant som aldrig förändras – sådant som är evigt.

Marcus Stille, kyrkoherde

ALDRIG HAR UTVECKLINGEN gått så snabbt, säger man. Saker förändras. I samhället liksom i vår vardag. I naturen liksom i våra liv. Det hör till livet – att ett ögonblick aldrig går att frysa, aldrig går att hålla kvar. För efter ett ögonblick kommer ett nytt. Och ett nytt... och ett nytt... Och dagar blir till månader, sommar blir till höst som blir till vinter som blir till vår...

SAMTIDIGT FINNS DET sådant som består. Som inte förändras bara för att livet förändras. Faktiskt finns det också sådant som aldrig förändras – sådant som är evigt. I en föränderlig värld är det gott att veta: det finns också det som består.

I KYRKANS LIV är båda dessa storheter påtagliga. Det föränderliga – liksom det bestående. Berättelsen om Gud som kommer som ett värnlöst litet barn för att ge liv – som vi firar varje jul. Berättelsen om Gud som älskar och som vill dra oss till sig – som vill upprätta varje slagen människa, läka sår, förlåta och hjälpa oss vidare på livets väg. Det budskapet består. Det är oföränderligt. Men hur vi paketerar det kan i viss mån skifta från en tid till en annan. Ja, det måste skifta – så att det talar till oss i den tid som är vår.

DÄRFÖR HAR VI haft framtidsdagarna som du kan läsa om på sidan 10-11. Därför är det något nytt över Maria som du just nu håller i din hand. För det är en paketförändring du håller i just nu. Namnet på församlingsbladet, Maria, är detsamma sedan några år tillbaka. Grunden för budskapet likaså. Och avsändaren är alltså din församling.

MEN SAMTIDIGT rymmer detta nummer av Maria något nytt. Du ser att något förändrats – berättelsen har fått en ny kostym. En kostym för vår tid. Bläddra och se! Kanske finner du något som utmanar dig, till exempel om att hitta det goda att vara tacksam för. Kanske känner du igen Ulla och Krister som vi möter i det här numret. Kanske läser du om något som du inte vill missa, som Jul i gemenskap eller Vi sjunger in julen.

VÄLKOMMEN IN I EN NY TID med Maria – i ett nytt paket för vår tid – men med sin grund i kyrkans eviga ärende. Och välkommen att än en gång i glädje fira barnet i krubban – julens eviga budskap om hur Gud kommer till oss som ett litet barn. Välkommen till julens alla gudstjänster – mitt i vår tid 2018!

Maria

Utges av Svenska kyrkan i Lilla Edet med fyra nr/år och distribueras till alla hushåll.

Ansvarig utgivare: Marcus Stille

Redaktionsgrupp: Inger Lindeskog, Lisbeth Olsson och Ingrid Trulsson.

Namnet Maria syftar på Jesus mor som fick föda Guds son, Maria från Magdala som var i hans närhet, samt Maria, Jakobs mor, som var det första vittnet om Jesus uppståndelse.

Svenska kyrkan i Lilla Edet består av tre församlingar – Hjärtum, Västerlanda och Fuxerna-Åsbräcka – och är en del av den världsvida Kyrkan. Genom gudstjänst, diakoni, undervisning och mission vill vi tillsammans ta emot och förmedla Guds kärlek.

Svenska kyrkan i Lilla Edet
Fuxernavägen 8, 463 33 Lilla Edet
0520-49 47 00
svenskakyrkan.se/lillaedet

Präster

Marcus Stille, 0520-49 47 02
Rolf Pettersson, 0520-49 47 06
Bo Westergaard, 0520-49 47 04

Diakoner

Merja Andersson, 0520-49 47 07
Inger Lindeskog, 0520-49 47 08

Svenska kyrkan 
LILLA EDET

I DETTA NUMMER

- 3 PÅ GÅNG
- 4 REPORTAGET
- 6 MÖTET
- 8 KALENDARIUM
- 10 TILLBAKABLICK
- 12 KORSORD
- 13 FRÅGELÅDAN
- 14 TEMA: ADVENT & JUL

Vi sjunger in julen i Hjärtum!

Var med och sjung du också vid den traditionella musikgudstjänsten med både kör och solister!

Den 16 december är det åter dags i Hjärtums kyrka och medverkar gör Hjärtum-Västerlanda förstärkta kyrkokör tillsammans med sopranen Evelina Stenvall som nyss tagit examen från Högskolan på scen och musik i Göteborg. Andra musiker är Ing-Marie Juliusson, flöjt, Emma Bengtsson, piano och Gudrun Nilsson, orgel. Allt under ledning av församlingens kantor Ingrid Trulsson. Kom i tid!



Internationell kväll i Västerlanda



Den 6 december kl. 17 berättar Anki Dymén och visar bilder från sin resa till Sydafrika i november. Där har hon bland annat fått se på nära håll hur kyrkan ger stöd till unga föräldrar i fattiga områden genom mentormammor. Vi serverar gröt med smörgås och säljer ljus, lotter m.m. - allt för att samla in pengar till Svenska kyrkans internationella arbete.

90 SVENSK
INSAMLINGS
KONTROLL

EN FLICKA ÄR FÖDD

SWISHA
DIN GÅVA TILL
900 12 23
TACK!

Varje dag föds flickor in i förtryck och orättvisor. Det kan vi inte acceptera. Flickor ska aldrig nekas, kränkas, hotas, utnyttjas eller tvingas – bara för att de är flickor. Ge en gåva och ta ställning för varje människas lika värde och makt över sitt eget liv.

#ENFLICKAÄRFÖDD

PG 90 01 22-3 BG 900-1223
svenskakyrkan.se/julkampanjen

Svenska kyrkan 
INTERNATIONELLT ARBETE

medlem av
actalliance

Foto: Helena Goldon/Ikon

”Jag blir glad av andra människor” säger Vicky Ljung från Ström, här tillsammans med sina barn fr. v. Nova, Leo och Nellie.



Advent är tid för tacksamhet

December kan för många familjer vara en av årets mest intensiva månader. En termin ska avslutas med allt vad det innebär och samtidigt ska julen förberedas. Men vi kan försöka stanna upp för en stund och se på allt det positiva som sker runt omkring oss med tacksamhet.

Någon som vet att uppskatta även de enkla tingen i livet är Vicky Ljung som bor i en villa på Ström tillsammans med sin sambo och deras fyra barn (*äldste sonen Lucas kunde inte medverka när fotot togs*). Familjen bodde tidigare i Alvhem men flyttade hit för fem år sedan. Vicky är just nu föräldraledig med sin yngsta dotter Nellie som är ett år gammal.

Jag frågar Vicky vad hon är särskilt tacksam för.
– Jag är tacksam för mina barn, säger Vicky.
Social samvaro är också viktigt för Vicky och hon tycker om när familjen får gäster och när de hälsar på hos andra.
– Jag blir glad av att träffa människor, säger hon.

GÅR PÅ VUXEN-BARNGRUPP
Vicky berättar om sin vardag och vad familjen brukar göra. Under veckan går hon ofta på vuxen-barngrupp i Hjärtums församlingshem

och hon uppskattar att där få träffa andra i samma situation som hon själv, samt att barnen kan leka med varandra.
– Hjärtums församling är ett ställe där jag trivs väldigt bra, säger Vicky.

» Det känns som det alltid finns en dörr öppen «

ALLTID EN DÖRR ÖPPEN
För ett år sedan hade Vicky rollen som Maria i ett julspel för skolklasser. Hon berättar att hon uppskattar kontakten med församlingsassistent Antonie Hoffmann, som Vicky beskriver som en lyhörd och öppen person. Hon tycker att hela församlingen genomströmmas av en varm atmosfär och man känner sig sedd och uppmärksam.
– Det känns som det alltid finns en dörr öppen, säger Vicky.

LEKA I TRÄDGÅRDEN
När familjen är hemma är barnen gärna ute och leker. Ibland är de i trädgården och ibland går de till lekplatsen som ligger nära där de bor. Vicky tycker om när hon får vara ute och gå en långpromenad, vilket ibland händer att hon tar med barnen på.

Adventstiden är något Vicky tycker om då hon uppskattar hur stämningsfullt det blir med alla ljus och adventsstakar. Hon ser tillbaka på sin barndoms vintrar och önskar sig mycket snö för barnens skull.

TEXT & BILD Ingrid Trulsson

Avsluta under adventstiden varje dag med att i en anteckningsbok vid sängen skriva upp något positivt som hänt under dagen. Låt så en tacksamhetens dagbok växa fram till egen och till Guds glädje. *Ur Bönboken, Verbum*



Vi möter

Namn: Ulla och Krister Koch
Bor: Steröd, Hjärtum
Familj: 2 barn, 5 barnbarn
Samlar på: Tappar (bland annat)

Hittade hem i Hjärtum

Båda två är födda i Stockholm och bodde där i många år utan att känna till varandra. Tio år efter att de slagit sina påsar ihop för 49 år sedan flyttade de till Västsverige. Nu har de funnit sitt paradiset på jorden. Maria möter Ulla och Krister Koch i deras hem i Hjärtum.

Ulla utbildade sig till laboratorieassistent och arbetade med ett forskarlag vid Stockholms universitet. Krister har ett förflutet som kalibreringsansvarig på Ericsson och Volvo. De bodde tidigare på Lövgärdet (utanför Surte) i 23 år, innan de bestämde sig för att flytta ut på landet.

Krister hade då nyligen gått i pension. Ulla arbetade fortfarande på Göteborgs kommuns handikapp-enhet. Hon fann huset på Internet av en händelse, drog ut en kopia

och visade Krister. Även han gillade vad han såg och de for och tittade.

När det väl kom till kritan var ägaren inte redo att sälja, inte ännu. Men de fick ändå komma på besök. Sedan följde två års väntan, innan det äntligen var dags. Krister höll kontakt med ägaren under tiden och hälsade på ibland, med en påse bullar i handen.

En dag strax före jul för 17 år sedan ringde han och sa att nu får ni göra er beredda. Samma höst hade han dragit sig ur ännu en gång och

hoppet grusades. Men till sist blev det verklighet. Våren 2002 gick flyttlasset upp till Lilla Edet.

GEMENSKAPEN I HJÄRTUM

– Gemenskapen i Hjärtum har betytt jättemycket för oss. Först var det hembygdsföreningen och sedan hittade vi till soppköket och tisdagscaféet i församlingshemmet.

– På ett mindre ställe är man någon. Här lyssnar man på alla.

Krister har förändrats mycket sedan de kom hit, menar Ulla.

Han har blivit mer utåtriktad. Krister nickar instämmande.
 – Det är idealet att bo här och vi har goda grannar. Man går inte på varandra, men vi hjälps åt. Det var alldeles rätt att flytta hit.

» Gemenskapen i Hjärtum har betytt jättemycket för oss «

NÄRMADE SIG KYRKAN

Tidigare gick de inte regelbundet i kyrkan, även om andligheten fanns där. Det var inget de talade så mycket om. Krister har växt upp i ett kristet och kyrkligt hem, vilket inte Ulla gjort. Däremot smög hon som ung iväg till kyrkan ibland, utan att föräldrarna visste om det. Genom barnen och deras konfirmationstid kom de båda att återknyta till kyrkan. De besökte Lövgärdets kyrka någon gång ibland. De har goda minnen därifrån, även om besöken inte ledde till något djupare engagemang.

– När vi var här på besök första gången minns jag att jag frågade vilken församling fastigheten tillhörde. Den dåvarande ägaren visste inte detta och jag minns att det var viktigt för mig att ta reda på det, säger Ulla.

– Vi var även uppe vid kyrkan och gick runt lite. Samma år gifte sig vår dotter i Hjärtums kyrka och då påpekade prästen Bo Glans att han sett Ulla och blivande svärsonen Fredrik där tidigare. ”Det var ju du som smög runt med en karl här utanför.” Även detta betydde något för Ulla, förstår man. Idag är hon både kyrkvärd och invald i församlingsrådet.

– Någon nämnde på caféet att ”Det vore väl något för dig, Ulla”? Jag visste inte vad de pratade om. Sedan fick jag det förklarat – och på den vägen är det.

UTÖKAT IDEELLT ENGAGEMANG

Även Krister har ideella uppdrag i Hjärtums församling, bland annat som cafévärd, vaktmästare och i församlingsrådet.



– För ett par år sedan ringde prästen i Hjärtum (då Marcus Stille) och frågade om jag ville tjänstgöra som vaktmästare på söndagsgudstjänsterna. Efter att jag fått gå bredvid några söndagar blev jag betrodd med nyckel.

Det var dags att sköta det hela själv.
 – Man känner sig behövd.

VÄVNING SOM PASSION

Ulla finner daglig sysselsättning i sin vävstuga, inrymd i ett mindre hus som Krister byggt på tomten tillsammans med en kusin. Sedan i somras väver hon ibland på beställning – handdukar, dukar och halsdukar.

– Vävandet har blivit en passion. Men jag väver inga trasmattor. Det är för tungt och inte lika roligt, säger Ulla.



Krister visar bilder av sina manliga släktingar i rakt nedstigande led sedan 1600-talet

SAMLING OCH SLÄKTFORSKNING

Ulla och Krister har samma födelsedag, även om det skiljer några år på dem. Att Krister nu fyllt 80 år det ingen som kan tro. Han är en samlare som släktforskar och gillar att utreda och dokumentera det han funnit. Varje jul får barnen en skrift som han författat om någon släkting.

I hans stora släkt finns många intressanta människor - militärer, konstnärer och präster. Koch var ett känt namn inte minst i 1700-talets Uddevalla.

– När jag var i aktiv tjänst och arbetade med kalibrering av mätutrustning, skulle varje sak man gjort dokumenteras och protokollföras. Det som inte är dokumenterat har inte hänt, säger Krister. Sedan har jag fortsatt så.

Här ute på landet har de till sist hittat sitt hem på jorden.
 – Detta är vårt paradiset, säger de.



Ulla kopplar av med vävning i sin vävstuga.

TEXT & BILD Inger Lindeskog

Här hittar du vad som händer i våra församlingar i vinter

På hemsidan www.svenskakyrkan.se/lillaedet, facebook samt i församlingsbladet Lilla Maria, som finns att hämta i alla våra kyrkor och församlinghem, får du mer information. För prenumeration via e-post eller beställning av aktuellt nummer, ring 0520-49 47 00 eller maila lillaedets.pastorat@svenskakyrkan.se

Vi reserverar oss för eventuella justeringar.



Måltid & Gemenskap

INTERNATIONELL KVÄLL

Tor 6 dec kl. 17
Västerlanda församlingshem, se s 3.

JULMARKNAD

Lör 8 dec kl. 11-15
Fuxerna församlingshem, se nedan.

JUL I GEMENSKAP

Julafton 24 dec kl. 12-14
i Fuxerna församlingshem
Enkel gemenskap kring bordet.

**FUXERNA FÖRSAMLINGS
JULFEST**

Sön 6 jan efter högmässan.
Anmälan senast 20 dec till
exp, tel. 49 47 00

GEMENSKAPSTRÄFFAR

i Fuxerna församlingshem
Kaffe, lotteri. Kyrktaxi för
församlingsbor.

Tor 20 dec kl. 14
"Pilgrim för enhet och fred"
eller varför Bo Westergaard
skriver en bok.

Tor 24 jan kl. 14
"På kryss med Glädjekören
och Älvklängen". En musikalisk
odysse över öarna.

Tor 14 februari kl. 14
"I Jesu fotspår". Göte Siverbo
visar bilder och berättar från
det heliga landet.



Vi finns på julmarknaden i Folkets hus och säljer lotter samt hemstöpta och gjutna ljus till förmån för Svenska kyrkans internationella arbete.

Sång & musik

ADVENTSKONSERT

Lör 1 dec kl. 17 i Fuxerna kyrka, Marcus Stille, "Gören portarna höga!" Nya Motett-Ensemblen under ledning av Peter Corneliusson sjunger kända och mindre kända adventssånger.

KAUNEIMMAT JOULULAULUT

De vackraste finska julsångerna
Lör 15 dec kl. 15 Fuxerna församlingshem, Fuxernan seurakuntakodilla
Tervetuloa laulamaan!
Välkommen att sjunga!

MUSIKGUDSTJÄNST

Sön 16 dec kl. 18 i Hjärtums kyrka, Carl-Sixten Block
"Vi sjunger in julen", se sid 3.



JULMARKNAD

Lördag 8 dec kl. 11-14

Fuxerna församlingshem
Tombola, lotterier, loppis och kaffeservering med hembakt.
Fuxerna kyrkliga arbetskreter

Barn & familj

MESSY CHURCH

– för hela familjen
Fika, sång, pyssel, gudstjänst och lagad mat. Ingen anmälan. Gratis.

Mån 10 dec & 21 jan kl. 17
i Hjärtums församlingshem

Tor 13 dec & 31 jan kl. 17
i Fuxerna församlingshem



Vi har gudstjänst varje söndag i våra kyrkor!

HJÄRTUM

Söndagar
gudstjänst/högmässa kl. 10
En tisdag i månaden,
mässa kl. 18

VÄSTERLANDA

Söndagar, högmässa kl. 12
Torsdagar, mässa kl. 18.30

FUXERNA

Söndagar, högmässa kl. 10
Onsdagar, mässa kl. 18.30
En söndag i månaden:
Finsk gudstjänst kl. 12.

DJURHULT

En söndag i månaden,
Gudstjänst kl. 16

ÅSBRÄCKA

Vissa helger. Se annonser!

Gudstjänster

FÖRSTA ADVENT 2 dec

Fuxerna kyrka kl. 10
Högmässa, Bo Westergaard, familjen
Martinsson medverkar, kör

Hjärtums kyrka kl. 10
Gudstjänst, Carl-Sixten Block, kör

Västerlanda kyrka kl. 12
Familjemässa, Rolf Pettersson,
utdelning av dopänglar, söndagsskola

Djurhult kapell kl. 16
Gudstjänst, Carl-Sixten Block,
kyrkokör, auktion

KVÄLLMÄSSA

Tis 4 dec kl. 18 i Hjärtums kyrka
Kvällsmässa med förbön, lovsång
och meditation, Marcus Stille

JULAFTON 24 dec

Fuxerna kyrka kl. 11,
samling vid krubban, Bo Westergaard

Fuxerna kyrka kl. 22,
julnattsmässa, Bo Westergaard

Hjärtums kyrka kl. 23,
julnattsmässa, Marcus Stille

JULDAGEN 25 dec

Västerlanda kyrka kl. 7,
julotta, Rolf Pettersson

Åsbräcka kyrka kl. 8,
julotta, Bo Westergaard

Fuxerna kyrka kl. 10,
högmässa, Rolf Pettersson

Hjärtums kyrka kl. 16,
Julens berättelse för små
och stora, Marcus Stille

ANNANDAG JUL 26 dec

Fuxerna kyrka kl. 10,
högmässa, Rolf Pettersson

Västerlanda kyrka kl. 12,
högmässa, Rolf Pettersson

Fuxerna kyrka kl. 12,
finsk gudstjänst, Toivo Räisänen
Djurhults kapell kl. 16,
högmässa, Gösta Mellberg

TRETTONDEDAG JUL

Djurhults kapell kl. 16,
gudstjänst, julspele, kyrkokör



INTERNATIONELL KVÄLL 6 dec



JULMARKNAD 8 dec



VI SJUNGER IN JULEN 16 dec



JUL I GEMENSKAP 24 dec

De ser med glädje på sin församling

Efter högmässan i Västerlanda kyrka en söndag i oktober hade kyrkoherde Marcus Stille bjudit in till framtidsdag med samtal om nuet och framtiden, vilket flera slöt upp till. Då uppmärksammades vad man gläds åt i församlingen och vad man längtar efter.

Västerlanda kyrka är en vit stenkyrka som ligger majestätiskt placerad uppe på en höjd med utsikt över ett böljande landskap med åkrar, kullar och skog. Församlingens geografiska område sträcker sig från Ström i norr till Thorskog i söder. Göta Älv bildar gräns i öster och i väster bor församlingsbor inne i skogarna mot Stenungssund. I trakten som kallas Västerlanda känner man tydligt att man är på landet och de flesta församlingsborna bor på gårdar och i hus.

UPPSKATTAD VUXEN-BARNGRUPP
Efter högmässan en söndag i oktober hade kyrkoherde Marcus Stille bjudit in till samtal om församlingens nutid och framtid, vilket flera slöt upp till.



Barnen är välkomna i Västerlanda kyrka. Här leker Julia Langton med leksaker i församlingshemmet.

Först åt man en enklare lunch tillsammans och därefter började samtalen kring borden i församlingshemmet. Glädjeämnen som finns i församlingen uppmärksammades och något som lyftes fram som positivt var kyrkans olika veckoverksamheter som t.ex. vuxen-barngrupp.

» Jag längtar efter en gudstjänst där alla kan känna att de har en plats och får vara sig själva «

Antonie Hoffmann, församlingsassistent

– Den här församlingen är barnvänlig på riktigt, sade Ida Langton Spets, Västerlandabo med två små barn.

Det märks att de som samlats värnar om sin församling och att den betyder mycket för dem.
– Direkt när jag går in kyrkan så genomströmmas jag av en så härlig känsla, sade Rigmor Lindskog som ofta hjälper till som textläsare i gudstjänsten.

”SOPPAN” ÄR EN MÖTESPLATS
Onsdagssoipan är också en viktig del av församlingens arbete.

Under terminstid serveras soppa en gång i veckan till förmånligt pris i församlingshemmet och man har i samband med detta ”Dagens ord” kl. 12. Soppan har blivit en mötesplats för många, såväl unga som gamla.

EN VILJA ATT FÖRSAMLINGEN SKA FÅ FINNAS KVAR

Ibland arbetar landsortsförsamlingar i Sverige i motvind då man hela tiden kämpar mot fallande gudstjänstiffror. Varje söndag firas gudstjänst i Västerlanda kyrka och då samlas en liten men trogen skara.

I församlingen finns ett starkt engagemang och en önskan om att få finnas kvar, men man vill att fler människor ska finna en väg till kyrkan. Något man särskilt önskar är att fler barn och barnfamiljer ska komma. Det finns en tydlig längtan efter att församlingen ska få en roll för bygdens folk, att människor i Västerlanda ska känna en samhörighet med kyrkan.

”DE VET ATT JAG GÅR I KYRKAN”
Diskussionsdeltagarna fick också svara på vad de själva ville bidra med i församlingen. Något som då togs upp var hur viktigt det är att vara förebilder för andra människor. Detta kan innebära att berätta om kristen tro för andra man möter.

– Jag är ofta på spelbutiken nere på



Lars Malm tar för sig av maten innan framtidsdagens samtal sätter igång.

Edet, sade Lars Malm. De som jag pratar med där vet att jag går i kyrkan, och ibland får jag någon fråga kring det. Då kan jag ta chansen att berätta något om vad kyrkan står för.

» Till Västerlanda kyrka får man komma med sina barn och känna sig uppriktigt uppskattad «

Ida Langton Spets, Västerlanda

Något som poängterades var att det är viktigt som enskild församlingsbo att man kommer till kyrkan på söndagens gudstjänst. Det handlar om att ge av sin tid, i den mån man har möjlighet och ork. Men det är

också av största vikt att ge glädje och vänskap till de människor som av olika anledningar söker sig till församlingen.

Dagens diskussion handlade om församlingen i Västerlanda, men kyrkans uppdrag går även utanför det egna geografiska området. Anki Dymén lyfte då fram den internationella gruppen som en positiv del av församlingens arbete.

MUSIKEN ÄR OMTYCKT

Ett annat glädjeämne som uppmärksammades av församlingsborna var Hjärtum-Västerlanda kyrkokör som även medverkade vid dagens gudstjänst, och det kom fram önskemål om att kören skulle sjunga oftare i kyrkan. När det gäller musik vill man även ha mer lovsång i kyrkan.

Vid borden berördes många aspekter av kyrkligt liv och något som flera betonade var bönen betydelse.

– Jag tror verkligen på bön, sade

Anki Dymén, Västerlanda, och fick medhåll från många.

IDEELLA KRAFTER

Den årliga vägkyrkan som arrangeras tillsammans med hembygdsföreningen är också ett positivt exempel på vad som händer i församlingen. Församlingsborna hjälps då åt med bemanning av kaffeservering och visning av kyrkan.

Människor stannar till för att besöka kyrkan och sitta ner vid en daglig andakt, och det finns också möjlighet att köpa lokalt tillverkat hantverk. Allt detta ordnas med ideella krafter!

TEXT & BILD Ingrid Trulsson

Fotnot: Framtidsdagar med samtal om församlingens liv har även ordnats i Hjärtums och Fuxerna-Åsbräcka församlingar.

PSALMEN
 ”Han som skapar universum,
 som satt lagarna för allt,
 delar med en åsna husrum,
 tar ett hjälplöst barns gestalt,
 vilar i en modersfamn.
 Jesus Kristus .”

VINNARE KORSORD
 Av de inskickade svaren från förra numret har vi dragit följande vinnare som vunnit en bok: Gullan Nyqvist. Grattis och tack till alla som skickat in!

PSALMEN
 ”Vila i din väntan.
 Stilla mötet säker.
 All din stora längtan
 och ser.”

Skicka in din lösning senast 6 januari till:
 Församlingsbladet Maria,
 Fuxernavägen 8, 463 33 Lilla Edet

Namn: _____
 Adress: _____



Vi drar en vinnare som får ett pris från Fair Trade-hyllan hemskickat.



I varje nummer av Maria svarar någon av kyrkans engagerade medarbetare på en fråga kopplad till aktuellt tema. Kanske har du en fråga du funderar på? Ställ den gärna till oss via mail till inger.lindeskog@svenskakyrkan.se. Kanske just din fråga passar in i kommande tema och du får svar i tidningen.

Varför firar vi advent?

Frågor som börjar med varför har som regel många riktiga svar, kanske oändligt många. Man kan säga att vi firar advent för att det är roligt, till exempel. Men det gäller ju å andra sidan allt firande, så varför just advent?

Advent är tiden före Kristi födelsefest, och då är det först och främst julfirandet som är orsak till att adventstiden finns. I så måtto firar vi inte advent, utan vi väntar på att få fira jul, och förbereder oss för detta. På samma sätt är det före påsk. Vi firar inte fastan, utan väntar på att få fira påsk, och förbereder oss för detta. Det finns dock en liten skillnad, som motiverar att fira advent. Påskfastan börjar en vardag, askonsdagen, som inte alls är en firningsdag utan en botgöringsdag. Men advent, julfastan,

börjar med en söndag (egentligen på lördag kväll), och söndagar är alltid firningsdagar i den kristna kyrkan. Så om adventstiden inte är en firningstid, så är däremot dess söndagar, och i synnerhet den första, firningsdagar. Därför kan vi fira advent.

Vad vi då firar ligger i själva ordet 'advent', som betyder ankomst. Den som kommer är Jesus. Och "han som kommer" är till och med ett namn på Jesus. "Är du den som skulle komma?" frågade Johannes Döparens lärjungar, och därför uppmärksammar vi även Johannes Döparen i advent. Liksom naturligtvis Maria, Jesu mor. Allt handlar om att Jesus är på väg att komma, på olika sätt.

Gösta Mellberg, präst



» Gläd dig och jubla, dotter Sion!
 Se, jag kommer och tar min boning hos dig, säger Herren «
 Sakarja 2:10

Vad är viktigast för dig under julen?



Ida Zackrisson, Hjärtum
 – Julafton. Det är mysigt för då får man träffa familjen och umgås.



Ulla Koch, Steröd
 – Att få gå på midnattsmässan i Hjärtum. Det är också viktigt att få träffa familjen och få känna julfrid.



Patrik Björk, Västerlanda
 – Att få umgås med familjen.



Orhan Polat t.v. och hans medarbetare Hidir välkomnar till Pizzeria Roma på Storgatan som serverar gratis mat på julafton till alla som vill smaka!



Jul i gemenskap

– Julen är gemenskapens högtid och man ska inte behöva sitta helt ensam, om man inte valt det själv. Det säger Elisabeth Widén, pensionerad diakon i Lilla Edet. Nu öppnar hon församlingshemmet på självaste julafton för alla som vill fira jul i gemenskap på enkelt sätt.

Kanske blev man ensam just i år eller så brukar man alltid vara ensam över julhelgerna. Kanske valde släktingarna att åka bort eller så har man ingen släkt att räkna med. Kanske är man helt enkelt sist kvar eller har både familj och släkt men lever utspridda, långt ifrån varandra. Anledningarna till ensamheten kan skifta, men för många är den särskilt kännbar just under julhögtiden.

MÖTESPLATSER I LILLA EDET

Vad gör då den ofrivilligt ensamme på julafton? Julens insida handlar om frid på jorden. Julens viktigaste händelse är den födelse som gör friden möjlig. Därför är det gläd-

jande att *Maria* nu kan berätta om ett par mötesplatser i Lilla Edet som erbjuder möjlighet till gemenskap med andra. Här hälsas varenda en välkommen och allt är helt gratis.

» Jag vill att de ensamma kommer. Var inte blyga - kom hit och ät vår fina mat! «

Pizzeria Roma på Storgatan erbjuder för femte året i rad gratis mat på julafton kl. 12-15 till alla som vill komma.

– Det blir blandad mat, svensk och turkisk, kycklingrätter och oxgryta och en del annat, säger ägaren Orhan Polat, som varit pizzabagare i Göteborg, Trollhättan och Lilla Edet i 30 år.

– Vi vill gärna bjuda på turkisk mat, så att alla kan få smaka på den, säger Hidir, en av de fem anställda. Chefen ordnar de svenska smakerna och jag lagar turkiskt. Varför gör ni detta?

– Vi vill gärna göra något för den som är ensam och fattig, ja, för alla - både pensionärer och ungdomar, säger Orhan. Dörren står öppen. Det är tråkigt att laga och äta mat ensam. Jag vill att de ensamma

kommer. Var inte blyga – kom hit och ät vår fina mat, säger han med eftertryck.

FIRANDE I FÖRSAMLINGSHEMMET
I församlingshemmet på Fuxernavägen blir det julfrande i gemenskap för första gången på julafton den 24 december, samma tid, kl. 12-15. Det finns inga givna traditioner här, utan vi får utforma dem tillsammans.

Elisabeth Widén är diakon och har varit i tjänst i Fuxerna församling sedan slutet av 80-talet. Hon är en av initiativtagarna till julaftons-gemenskapen i församlingshemmet. – Detta har jag tänkt på i alla tider, men det har inte varit läge tidigare. Vi hade gudstjänst på sjukhemmet Älvkullen varje julafton när det fanns. Sedan var det julbön i kyrkan. När man hade barn hemma ville de ju att man skulle komma hem någon gång också.

Även diakon Inger Lindeskog kommer att finnas på plats i församlingshemmet.

– Vi tänker oss att man hjälps åt. Vi börjar med glögg. Några får ansvar att värma och sätta fram lite mat. Under tiden kan andra duka, spela spel eller bara prata med varandra. Sedan sitter vi ner tillsammans och äter. Sång och någon form av enkelt julklappsspel ska vi också hinna med, innan det är dags att avrunda.

» Något kan vi alltid bidra med «

SKÄNKT MAT

Rasta Lilla Edet erbjuder inga julbord, men serverar mer eller mindre julinspirerad mat dagligen, även i juletid. Erika Andersson är platschef och säger att man vill gärna bidra med något.

På ICA Boströms serveras en enklare julbuffé i salladsbaren. Svenska kyrkan i Lilla Edet gör många inköp på ICA och vi har samarbetat förr.

På golvet möter man ofta butikschefen Niclas Ivarsbo, som varit anställd här sedan 1995 och arbetat sig upp inom organisationen. När vi ställer frågan om mat till vårt julbord får vi direkt ett positivt svar från honom.

– Något kan vi alltid bidra med. Vad det blir kan jag inte garantera i nuläget, men något lovar jag er. Detta kan ju bli riktigt spännande! Vi får se vad vi äter på julafton. Klockan 12 samlas vi och vid 15-tiden rundas samlingen av. Den som ändå vill stanna kvar längre har möjlighet att göra det också.

TEXT Inger Lindeskog

BILD Inger Lindeskog &

Christina Elfström Mellberg



Diakon Elisabeth Widén brygger och serverar kaffe i församlingshemmet sedan trettio år tillbaka. Nu gör hon det även på julafton.



**JULAFTON
24 december**

Fuxerna kyrka, kl. 11

Enkel familjevänlig samling kring krubban i Fuxerna kyrka. Julevangeliet berättas och vi sjunger några sånger om barnet som fötts i stallet i Betlehem.

Fuxerna församlingshem, kl. 12-15

Glögg och pepparkakor. Skänkt mat från ICA Boströms, Rasta m.fl. Vid pianot spelar Christina Elfström Mellberg stämmingsfulla julsånger. Samtal eller sällskapsspel för den som vill.


Pizzeria Roma kl. 12-15

Vanlig mat med både svensk och turkisk kryddning, för att bjuda på sitt forna hemlands smaker. *Mottot är: Ingen ska behöva äta ensam på julafton!*

Allt är gratis, ingen anmälan, bara kom!



Niclas Ivarsbo är butikschef på Boströms och vill gärna bidra till ett julfrande i gemenskap.



När juldagsmorgon glimmar,
jag vill till stallet gå.
Guds Son i nattens timmar
där vilar uppå strå.
Guds Son i nattens timmar
där vilar uppå strå.

Den svenska psalmboken 121:1


Ett barn har fötts,
en son är oss given.
Väldet är lagt på hans axlar
och detta är hans namn:
Alltid härskare,
Gudomlig hjälte,
Evig fader,
Fridsfurste.
Väldet skall bli stort,
fredens välsignelser utan gräns.

Ur Jesaja, kapitel 9



» Den här kyrkan
är barnvänlig
på riktigt «

*Ida Langton Spets, Västerlanda
Läs mer på sid 10-11*

Svenska kyrkan 
LILLA EDET